
„Wakacyjny  obóz poligonowy w OSG Trzcianiec” 

 Najważniejsze przedsięwzięcie szkoleniowe w roku dla strzelców ze związku Strzeleckiego  

„Strzelec” Józefa Piłsudskiego to 14-dniowy letni obóz szkoleniowy. Od wielu lat bazą jest Ośrodek 

Szkolenia Górskiego w Trzciańcu. Obóz szkoleniowy organizowany był przy współpracy z 1 batalionem 21 

Brygady Strzelców Podhalańskich. Zabezpieczenie logistyczne oraz kadrę instruktorską stanowiło 15 

podoficerów i żołnierzy z 1 batalionu.  W ciągu 14 dni Strzelcy przechodzą na tryb życia koszarowego. 

Dzień zaczyna się o 6 rano pobudką, następnie przeprowadzana zostaje zaprawa dostosowana do 

możliwości fizycznych oraz do planowanego na ten dzień szkolenia. Strzelcy realizują równolegle 5 

kursów, w tym 4 specjalistyczne. Kurs podstawowy to oczywiście kurs unitarny, który skupia zawsze 

około 50 % stanu osobowego uczestników.  Przeznaczony jest dla strzelców po pierwszym podstawowym 

okresie szkolenia. Ma na celu wyrównanie poziomu wiedzy i umiejętności uczestników pochodzących z 

wielu jednostek strzeleckich południowo-wschodniej Polski. 

 Kursy zaawansowane, których uczestnicy są typowani przez swoich dowódców jednostek to Kurs 

Ratowników strzeleckich, Dowódców drużyn, Lekkiej piechoty. Najbardziej zaawansowany kurs to kurs 

rozpoznania, najmniej liczny, ale też i najbardziej wymagający zarówno pod względem sprawnościowym 

jak i posiadanych już umiejętności. Najstarszy uczestnik tego kursu liczył sobie ponad 32 lata.  

 Kurs ratowników strzeleckich realizowany jest na bazie kursu kwalifikowanego  pierwszej 

pomocy, który liczy sobie ponad 120 godzin zajęć szkoleniowych teoretycznych i praktycznych 

wzbogacony o elementy ratownictwa pola walki. Dodatkowym sprawdzianem wiedzy i umiejętności dla 

nich jest prowadzenie szkolenia z zakresu pierwszej pomocy dla wszystkich uczestników obozu, które są 

realizowane na punktach pod nadzorem instruktorów.  Kurs kończy się egzaminem teoretycznym, a 

następnie  praktycznym. Podczas tego poligonu  osoby osiągnęły 100 % wyniki zdawalności na teście 

teoretycznym, a 8 osób zdało egzamin praktyczny uzyskując tytuł Ratownika strzeleckiego. Zaliczenie 

tego kursu wymagało wiele czasu poświęconego na opanowanie i powtarzanie wiadomości i ćwiczeń 

praktycznych, kosztem czasu przeznaczonego na wypoczynek. Podobnie też kandydaci na dowódców 

drużyn przygotowywali się do prowadzenia zajęć, pisali konspekty, które musiały być przedstawione do 

zaakceptowania dowódcy plutonu szkolnego. Przyszli dowódcy przeszli egzamin wstępny, który 

zweryfikował posiadaną przez nich wiedzę . Na kurs zostało ostateczne zakwalifikowanych 10 osób z 

najlepszymi wynikami po teście wiedzy.  

  Dzień szkoleniowy rozpoczyna apel poranny o 7:30. W trakcie apelu przy dźwiękach hasła 

Wojska Polskiego podnoszona jest flaga państwowa oraz odczytywany jest rozkaz dzienny. Na 

zakończenie apelu pododdziały defilują przed instruktorami i kadr z obozu. Szkolenie trwa z przerwami 

na posiłki do godziny 20:00. W trakcie poligonu uczestnicy przechodzą kurs SERE, połączony z 

bytowaniem w terenie. W niedzielę odbył się tradycyjny 4 Turniej Piosenki Marszowej. 1 miejsce zajęli 

ratownicy którzy porwali jury entuzjazmem, wyglądem i mocnym głosem. Wieczorem, tego samego dnia 

strzelcy spotkali się z weteranami, uczestnikami polskich wojskowych misji  w Iraku i Afganistanie. 

Spotkanie, przewidziane na 45 minut przeciągnęło się do capstrzyku, do godziny 22:00. Wieczorne 

godziny w dniu 11 lipca wykorzystano  na  prezentację multimedialną poświęconą pamięci polskich ofiar 

Wołynia. W nocy z 12/13 lipca zrealizowano marsz ubezpieczony  na odcinku 35 km na  kierunku 

Trzcianiec-Iskań, w celu odbycia strzelania z broni ostrej, krótkiej oraz karabinka kbk AKM. Dzień 



egzaminacyjny to przedostatni dzień poligonu. Uczestnicy kursów realizowali zadania związane z 

przebytym szkoleniem zaplanowane przez instruktorów. W trakcie poligonu zostały zrealizowane zostały 

reportaże przez dwie ekipy telewizyjne "Nasza Armia" oraz TV "Trwam" . W trakcie trwania obozu ukazał 

się artykuł w Polsce Zbrojnej http://polska-zbrojna.pl/home/articleshow/25894?t=Strzelcy-cwicza-z-

podhalanczykami. 

 Szkolenie wizytował Dowódca 21 BSP generał brygady Ryszard PIETRAS. Obóz/poligon  w 

Trzciańcu to już tradycja dla wielu roczników strzelców. Powoli w tą tradycję wpisują się stałe 

przedsięwzięcia realizowana cyklicznie jak „dobówka”  SERE, Konkurs Piosenki Marszowej, spotkania z 

Weteranami,  wieczornice poświęcone pamięci ofiar Wołynia, marsze kondycyjne, ostre strzelanie. Na 

„Trzcianiec” się po prosu wraca.   Kadrę tego obozu stanowili strzelcy którzy tutaj właśnie zdobywali 

swoje szlify strzeleckie, sami kończyli kursy dowódców drużyn, ratowników i inne kursy specjalistyczne, a 

teraz swoją wiedzę i doświadczenie przekazują młodszym rocznikom.  Na obozie zawierane są nowe 

znajomości, zawiązywane sa przyjaźnie, które trwają i są podtrzymywane. Przyjeżdżają z różnych 

miejscowości: Rzeszowa, Kolbuszowej, Dębicy, Mielca, Przemyśla, Lubaczowa, Leżajska, Sanoka, 

Trzcinicy, Tarnobrzega a nawet odległego Torunia.   

 Obóz finansowany był ze środków na wypoczynek Podkarpackiego Kuratora Oświaty w 

Rzeszowie. Komendantem obozu był insp. ZS Piotr PANEK- zastępca dowódcy d/s szkolenia Okręgu 

Strzeleckiego. 

 Składamy podziękowania żołnierzom 1 batalionu na czele  z  st. kpr. Marcinem ZYCH, który 

jednocześnie był dowódcą kursu rozpoznania. Serdeczne podziękowania za ogromną wiedzę, którą 

młodzi uczestnicy obozu bardzo szybko przyswajali, oraz którą podzielą się w swych jednostkach by coraz 

więcej strzelców zaczerpnęło chęć pogłębiania jej.  Szczególne podziękowania należą się obsłudze kuchni, 

dzięki której uczestnicy nie stracili ani grama wagi :) 

 Bez infrastruktury wojskowej i konkretnej pomocy ze strony kadry i żołnierzy 21 Brygady nie 

byłoby szans na zrealizowanie przedsięwzięć i zajęć podobnych do tych, które odbywają się w Trzciańcu. 

Na zakończenie kierujemy słowa podziękowania dla gen. Ryszarda Pietrasa oraz płk. Rafała IWANKA, 

dowódcy 1 batalionu 21 BSP za okazaną pomoc, zrozumienie i wsparcie.  

Piotr Panek 
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